APPLICATION/REQUETE N” 17544/90
Antta RIBITSCH v/AUSTRIA

Amta RIBITSCH ¢/AUTRICHE

DECISION of 4 May 1993 on the admissibility of the application

DECISION du 4 mai 1993 sur la recevabilué de Ia requéte

Articles 3 and 26 of the Convention :

a) In the case of allegations of ill-treatment 1n police custody, private prosecution
proceedings or an action for damages may constitute effective remedies.

b) A complant to the Austrian Consaitutional Court concerning an alleged violation
of Aruicle 3 due to insults made by police officers during custody does not constitite
an effective and sufficient remedy.

Article 26 of the Convention Exhaustion of domestic remedies Rato legis of the
rule

Articles 3 et 26 de la Convention :

a) S’agissant d’allégations de mauvais traitements pendant une garde & vue, des
poursuites privées au pénal ou une action en dommages-intéréts peuvent constituer
des recours efficaces.

b) Un recours devant la Cour constitutionnelle autrichienne concernant ["ailégation
d’une violation de I’article 3 en raison d’insultes proférées par des policiers au cours
d’une garde 3 vue ne constitue pas un recours efficace et suffisant

Article 26 de la Convention : Epuisement des voies de recours internes Rano legis
de ia régle
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(TRADUCTION)
EN FAIT

Les fans de la cause, tels que les parties les ont exposés, peuvent se résumer
comme st

La requérante, née en 1958, est une Aumchienne domeciliée 2 Vienna Elle est
mfirmuére de son état Devant la Commussion, elle est représentée par Me H Pochieser,
avocat 3 Vienne

A Circonstances de I'espéce
a L’information ouverte contre la requérante et son époux

Le 21 ma1 1988, dans le cadre d’une instruction pénale concernant deux déeés
par empononnement a 'opum, I"appartement de la requerante et de son époux fit
I'objet d’une perquisttion par des agents de la Direction de la police fédérale de Vienne
{Bundespolizeidirektion)

Le 31 ma1 198% a 15 heures, des agents de la Direction de la pohice fédérale de
Vienne arrétérent la requérante, soupgonnée de trafic de drogue L’intéressée pna sa
soeur de s'occuper de ses deux enfants, alors figés de 12 et 2 ans Aprés cette arresta
tion et & nouveau les ler et 2 pun 1988, Pappartement des époux fut fowlle La
requérante et son man furent gardés a vue jusqu’au maun do 2 juin 1988

La requérante donne du déroulement de sa détention le récit suivant aprés son

arrestation, son signalement fut enregistté et elle fut placée en détention Elle fut
d'abord interrogée, le fer jum 1988 4 {2 heures, sur le soupgon pesani sur elle et son
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époux. Au cours de l'mterrogatoire, les policiers s’adressérent & elle avec une
familianté excessive («duzen») et I"insultérent («Karntner Schwein», «du grande Dame,
du», «du Trampel», «depate Alte»). A propos de ses déclarations sur les accusations
portées contre elle, les policiers déclarérent que «son histoire puait», qu’ils «allaient
maintenant lui serrer la vis» et qu'ils «avaient perdu patience». Les policiers la
menacérent de placer ses enfants 4 I’assistance publique A la suite de ce traitement,
elle fut incapable de travailler plusieurs jours durant et dut se soumettre i un traitement
psychiatrique.

b La procédure devant la Cour constitutionnelle autnchienne

Le 28 septembre {988, la requérante assistée de son avocat déposa un recours
sur la base de I'article 144 de la Constitution fédérale (Bundesverfassungsgesetz),
auprés de la Cour constitutionnelle d’ Autriche (Verfassungsgerichtshof) concernant son
arrestation le 31 mai 1988, sa détention ultérieure, les perquisitions effectuées a son
domicile et le fait qu’elle avait ét insultée par des policiers pendant sa détention Eile
redonna en détail sa version des événements au moment de son interrogatoire et fit
valoir que le comportement des policiers s analysait en une violation de 'article 3 de
la Convention

Le 28 novembre 1989, la Cour constitutionnelle, se pronongant sur ce recours,
déclara que Darrestation de la requérante par des agents de la Direcuon de la pohice
fédérale de Vienne le 31 ma1 1988 et sa détention ultérieure jusqu’au 2 juin 1988
avaient violé le droit de I'intéressée a la liberté et que les perquisitions effectuées
étaient contraires au droit au respect de son domicile La Cour constitutionnelle rejeta
les autres griefs de la regquérante concernant les insultes des policiers pendant sa
detention

La Cour constitutionnelle estima que 1arrestation et la détention de la
requérante, qui n'avaient pas été ordonnées par un tribunal, avaient €té wréguliéres,
puisque la police fédérale n’avait pas prouvé l'existence d’un danger immédiat de
collusion pouvant justifier une action policiére sans mandat De méme, les trois
perquisitions effectuées au domucile de la requérante avatent été menées sans mandar,
alors qu'aucun danger immédiat ne justifiait exceptionnellement ce type de mesure.

S’agissant des msultes que les policiers auraient proférées pendant la détention
de la requérante, la Cour constitutionnelle renvoya & sa jurisprudence constante selon
laquelle de simples insulies ne constituent pas en 01 un acte administratf hé 3
I'exercice d'une autonté ou d’une contrainte admimstrative directe, méme s1 les
remarques insultantes ont été faites a I'occasion d'un acte administratf Dés lors, aucun
acte adrunistratif ne pouvant étre contesté devant la Cour constitutionnelle, cette partie
du recours était irrecevable.

La décision fut signifiée a la requérante le B février 1990.
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¢ Les poursuites pénales engagées contre les policiers pour allégations de mauvais
traitements du mari de la requérante

Peu aprés sa libéranon, le mari de la requérante accusa les policiers de mauvais
traitements commis sur son €pouse et lui-méme lors de leur interrogatoire, a la suite de
quar des poursuites pénales furent engagées contre les policiers M., T et G.

Le 13 octobre 1989, le tribunal de district de Vienne (Strafbezirksgericht) déclara
I'agent M coupable de brutalités physiques (Korperverletzung) et le condamna & deux
mois de prison avec sursis. Les policiers T. et G. furent acquittés, faute de preuves. Le
tribunal de district de Vienne déclara M coupable d’avorr frappé le mari de la
requérante, de lui avoir donné des coups de pied et tir€ les cheveux, provoquant d une
part des hématomes sur 1'avant-bras droit et la cmsse et, d’autre part, un syndrome
cervical.

Le 14 septembre 1990, le tribunal régional de Vienne (Landesgericht), sur appel
(Berufung) interjeté par 'agent de police M., cassa le jugement rendu le 13 octobre
1989 par le tribunal de district et prenonga {'acquittermnent de M Le tmbunal régional,
aprés avoir entendn plusieurs 16moins et eu notamment recours & des expertises, estima
que tout bien pesé, la version de I'accusé ne pouvait pas étre réfutée et que certaines
parues des allégations formulées par le mari de la requérante ne pouvaient pas étre
prouvées avec la certitude voulue pour une condamnation pénale

B Léguslation interne pertinente

L’article 115 du Code pénal autrichien (Strafgesetzbuch) prévoit notamment que
quiconque injurie une autre personne, en public ou en présence de plusieurs personnes,
la tourne en dénsiwon, lui inflige de mauvals traitements corporels ou l'en menace,
encourt une pemne de prison de trois mois au plus ou une pene pécumaire ... sl
n’encourt pas pour ce fait une peine plus sévére en vertu d’une autre disposition Un
acte est réputé commns en présence de plusieurs personnes 5°11 'est en présence de plus
de trois personnes autres que 1'auteur et la victime, et s1 ces personnes peuvent s’en
rendre compte.,

Aux termes de 1'article 117 du Code pénal, les atteintes 4 I’honneur ne peuvent
étre poursuivies que sur plainte de la personne 1ésée dans son honneur. Celle-ci est
fondée a engager des poursuites privées, en vertu des articles 2 et 46 du Code de
procédure pénale (Strafprozessordnung),

La compéience de 1a Cour constitutionnelle pour connaitre de plaintes concernant
la violation de droits constitutionnellement garantis est énoncée a I'article 144 par. 1
de la Constitution fédérale (Bundesverfassungsgesetz), et concemne les recours formés
contre les décistons des autonités admirnistratives ou celles concernant I'exercice d’une
autonté ou d’ume contrainte adminmstrative directe sur un paruculier (Ausubung
unmittelbarer verwaltungsbehirdlicher Befehls- und Zwangsgewall gegen eine be-
stummte Person)
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GRIEFS (Extrait)

1 La requérante se plamt de ce que son arrestation et sa détention, notamment les
remarques njurieuses proférées par les policiers pendant sa détention, s’analysent en
un traitement inhumain et dégradant contraire i I’article 3 de la Convention

EN DROIT (Extrait)

1 La requérante se plaint de ce que, pendant son arrestation et sa détention, des
policiers I"ont sournise & de mauvais traitements, notamment sous forme de remargues
injurieuses contrawrement a |'article 3 de la Convention

L’article 3 de la Convention stipule que nul ne peut étre soumis i la torture m
a des peines on traitements ynhumans ou dégradants

Le Gouvernement fast valoir que la requérante n’a pas épmsé, comme 'exige
["arucle 26 de la Convention, les recours nternies offerts par le droit autnckuen I
soutient notamrment que la requérante n'a pas engagé de poursuites privées contre les
pohiciers concemés pour 1njures au sens de 'article 115 du Code pénal 1l considére en
outre que I'1ntéressée n’a pas motivé correctement son recours constitutionnel s agissant
des ijures alléguées, ce qui aurait permus & la Cour constitutionnelle d’exercer sa
compétence pour examuner la plante

La requérante estime que les mauvais traitements subis s'analysent en brutalies
physiques devant étre pourswivies d’office et ne peuvent dés lors pas fare I'objet de
poursuites pnivées Par alleurs, e¢lle soutient que dans son recours adressé & la Cour
constitutionnelle, elie a raconté par le menu les événements et leurs conséquences

Selon I'article 26 de la Convention, la Commission ne peut étre saisie qu’aprés
I’épumsement des voles de recours internes, tel qu'il est entendu selon les principes de
droit international généralement reconnus

La Commnussion observe que le fondement de la régle de I’épuisement des voies
de recours mternes au sens de I’article 26 de la Convention est qu’avant la saisine d’un
tnbunal international, I'Etat responsable doit avowr la faculté de redresser le gnef
allégué par les moyens mtermnes dans le cadre de son propre systtme jundigue (cf
No 5964/72, déc 29975, DR 3 p 57) Sagissant de mauvars traitements allégés
contrarres a 'article 3 de la Convention, la Commussion a déclaré que porter des
accusations penales contre les fonctionndires concernds ou engager une action civile
pour obtenir réparation sont des recours efficaces & epmiser conformément a I'article 26
(No 11208/84, déc 4386, DR 46 p 182 , No 10078/82, déc 131284, DR 41
p 103, No 5964/72, déc 29975 DR 3 p 57)
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En I'espéce, la requérante n'a pas engagé de poursuites pnvées contre les
policiers qu’elle accusait de 'avoir injuriée et, i supposer que les actes allégués dussent
éue poursumvis d'office, elle n'a pas poné plainte contre les policiers en demandant
qu’ils solent pourswivis Dans ce contexte, la Commussion a pnis en compte les
poursultes pénales engagées contre trois policiers accusés de mauvais traifements par
le man de la requérante, et auxquelles ce dermier s’est associé en quahité de partie civile
demandant réparation Lors de cette procédure, les allégations du man ont fait i’objet
d’un examen détaiflé 3 deux miveaux de yunidiction

La requérante n’a pas non plus engagé d’action civile en réparation, nolamment
pour les conséquences néfastes qu’elle tmpute aux événements en question

La Commussion releve que, dans le recours déposé auprés de la Cour
constitutionnelle autrichienne pres de quatre mois aprés les incidents en question, la
requéranie a également évoqué les mjures qu'elle allégue a présent, soutenant qu'll
s'agissait de mauvals trailements contrawes d Particle 3 de la Convention La
compétence de la Cour constitutionnelle pour connaftre de plamntes concernant la
violatien de droits garantis par la Constitution est himitée par I'article 144 par 1 de la
Constitution fédérale aux décisions des autorités admunmistratives ou a des décisions
concernant I'exercice d’une autonté ou d'une contrainte administrative directe sur un
particulier La Cour constitutionnelle, dans son arrét du 28 novembre 1989, a déclare
urecevable le recours de la requérante concernant les injures qu’auraent proférées les
policiers pendant sa détention car, selon sa jurisprudence constante, de sumples 1nsultes
ne constituent pas en so1 un acte admimstratif 11é i 'exercice d’une autonté ou d’une
contrainte admimistrative directe, méme s1 les remarques nsultantes ont éte faites a
Ioccasion d'un acte admumistrauf

Dans ces conditions, la Commssion constate que le recours introduit aupres de
la Cour constitutionnelle pour mauvals traiiements ne constitue pas un recours efficace

et suffisant, de natore 4 epmser les recours internes au sens de 'article 26 de la
Convention

L’argumentation de la requerante ne réveéle aucun élément qui aurat pu la
dispenser, selon les principes du droit international généralement reconnus, d’épuiser

les recours efficaces a sa disposition en drow interne

Il s’ensuit que la requéte dott, sur ce point, étre rejetee conformement &
Uartcle 27 par 3, lu en haison avec Varticle 26 de la Convention
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